
11 دوشنبه 16 اسفند 1400
 شماره  8455

ید
 کن

ال
دنب

ی 
اع

تم
اج

ی 
ها

که 
شب

در 
 را 

ی
هر

ش
هم

t
e

l
e

g
r

a
m

t
w

i
t

t
e

r
i

n
s

t
a

g
r

a
m

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

@
ha

m
sh

ah
rin

ew
s

ha
m

sh
ah

rin
ew

sp
ap

er

طی یکی، دو ماه اخیر، شبکه اینترنت کشور چندین 
بار با قطعی و اختلال گسترده مواجه بوده است. این 
مسئله، به ویژه در زمان های پیک مصرف، کاربران 
را آزار می دهد. هر بار که کاربران با چنین مسئله ای 
مواجه می شدند، دلیلی برای آن از سوی مسئولان 

عنوان می شد.
مدت کوتاهی پس از آنکه آتش سوزی در مرکز 
زیرساخت باعث اختلال گسترده ۳ ساعته اینترنت 
کشور شد حالا یک بار دیگر مردم به خاطر قطعی 
یکی از مسیرهای تامین پهنای باند بین الملل شاهد 
اختلال در اینترنت هستند. وزارت ارتباطات این 
قطعی را به خاطر درگیری ها در اوکراین دانسته و 
اعلام کرده 400گیگ)گیگابیت( ظرفیت اینترنت 
کشور که از طریق شرکت روس تلکام و از مسیر 

کشور اوکراین تامین می شود قطع شده است.
این وزارتخانه اگرچه از ادامه تلاش ها برای استفاده 
از ظرفیت های جایگزین خبر داد اما با این حال، 
پرسشی که برای گروهی از کاربران پیش آمده، 
این است که چرا کشور ما در فاصله های کوتاه با 
این مشکلات روبه رو می شود. چندی پیش هم 
4۳0گیگابیت از ظرفیت پهنای باند بین الملل 
شرکت ارتباطات زیرساخت در محدوده دریایی 
بین قطر و امارات دچار قطعی شد و اختلال شبکه 

ارتباطی کشور را به دنبال داشت.
کارشناسان اگرچه قطعی اینترنت و اختلال های 
موجود را غیرطبیعی نمی دانند، اما در عین حال 
تأکید می کنند که همین »غیرطبیعی« نبودن 
به معنای قابل پیش بینی بودن است. بنابراین، 
مردم انتظار دارند که ظرفیت های جایگزین به 

سرعت مسئله را حل کند. در واقع نبود پهنای باند 
مناسب و کافی رزرو است که یک اختلال طبیعی و 
قابل پیش بینی مثلا به خاطر درگیری های اوکراین 
مردم را در ارتباطات و زندگی شان دچار مشکل و 

بحران می کند.

 مشکلات فنی عجیب نیست
آرش کریم بیگی، مدیرعامل شاتل موبایل، شرکتی 
که به عنوان یکی از ارائه دهندگان اینترنت شناخته 
می شود در گفت وگو با همشهری قطع اینترنت، 
قطع لینک، قطعی کابل یا فیبر)fiber cut( را اتفاق 

عجیبی نمی داند.
به گفته کریم بیگی، »عجیب این است که 
براساس بعضی از قوانین غیرمعمول، توسعه 
ظرفیت اینترنت مشروط و محدود باشد و ظاهرا به 

مجوزهای خاص نیاز داشته باشد«.
او تأکید می کند که »طبیعی است شرکت 
ارتباطات زیرساخت به عنوان یک شرکت 
ارتباطاتی)telco( و یک اپراتور اصلی و کلیدی 
ارتباطی دوست دارد یک سرویس با ثبات، ارزان 
و با کیفیت ارائه دهد تا پاسخگوی همه نیازهای 

پهنای باند کشور باشد«.
به صورت طبیعی باید پهنای باند زیرساخت اینترنت 
کشور به صورت ماهانه افزایش پیدا کند و همچنین 
ظرفیت رزرو و پشتیبان مناسب و کافی برای مواقع 
اینچنینی درنظر گرفته شود. درصورت افزایش 
 پیدا نکردن ماهانه پهنای باند پس از مدت کوتاهی

 congestion به اصطلاح ازدحام در شبکه 
زیادشده و باعث نارضایتی کاربران می شود.

مشکل آماده نبودن 
با این حال، کریم بیگی به شنیده هایی اشاره می کند 
که توسعه ظرفیت اینترنت ورودی کشور به ازای هر 

گیگابایت، ظاهرا نیازمند بعضی از مجوزهای خاص 
است که نهادهایی خارج از وزارت ارتباطات درباره 

آن تصمیم گیری می کنند.
مدیرعامل شاتل موبایل آماده نبودن برای اتفاقاتی 
که وقوع آن، هر لحظه محتمل و قابل پیش بینی 
است را غیرعادی می داند و می گوید: »به عبارت 
دیگر، ما باید در زمان قطعی، برای جایگزین کردن 
ظرفیت ها از مسیرهای دیگر آمادگی کامل داشته 
باشیم. این ظرفیت های جایگزین هم منوط به 

دریافت همان مجوزهاست.«
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در صفحه اینستاگرام خود اشاره کرده »با توجه به 
تداوم اختلالات مسیر شبکه از اوکراین، وزارت 
ارتباطات در حال برقراری لینک های جایگزین از 

طریق سایر مسیرهای بین المللی است«.
با این حال، کریم بیگی با تأکید بر اینکه اینترنت از 
چند نقطه، ازجمله چابهار، فجیره، عراق، ترکیه و 
آذربایجان وارد کشور می شود، می گوید: »بنابراین، 
لینک وجود دارد و علی القاعده ظرفیت باید افزایش 

یابد.«

پیش بینی کرده بودیم
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناری اطلاعات 
در پست اینستاگرامی خود درباره این اتفاق نوشت: 
»همانطور که همکارانم اطلاع دادند، یکی از 
مسیرهای تامین اینترنت بین الملل که از اوکراین 
عبور می کند، قطع شده و بخشی از پهنای باند 

بین الملل کاهش یافته است.«
او با اشاره به اینکه این قطعی اینترنت در ساعات 
پیک ممکن است منجر به اختلال شود، ادامه داده 
است: »این مسئله را از زمان آغاز بحران اوکراین 
پیش بینی کرده بودیم و به دلیل زمانبر بودن تامین 
ظرفیت جدید، همان موقع به همکارانم در شرکت 

زیرساخت گفتم که برای ظرفیت جایگزین اقدام 
کنند و این موضوع به سرعت در حال انجام است.«

زارع پور همچنین تنوع بخشیدن به منابع و 
مسیرهای تامین اینترنت بین الملل و تامین ظرفیت 
پشتیبان برای مواقع اینچنینی را از سیاست های 
دولت مردمی عنوان کرده و نوشته به صورت جدی 

این سیاست را دنبال می کنیم.

نیاز به افزایش ظرفیت ماهانه
یک منبع آگاه چندی پیش به همشهری اعلام 
کرد که پهنای باند کشور نیازمند آن است که برای 
حفظ کیفیت خود به صورت ماهانه 6تا 8درصد 
با مجوز شورای عالی فضای مجازی افزایش یابد. 
به گفته این منبع آگاه، درخواست مجوز برای 
افزایش پهنای باند کشور طی ماه های گذشته 

عملیاتی نشده است.
این منبع آگاه به این موضوع اشاره کرد که وزارت 
ارتباطات در دولت قبل تقاضای پهنای باند کرد، اما 
در ابتدای امر نهاد بالادستی با این مسئله موافقت 
نکرد به گفته او، با وجود اینکه وزارت ارتباطات 
تعهد کرده بود هیچ هزینه اضافه ای برای عرضه 
اینترنت نگیرد و با هزینه سرفصل قبلی اینترنت به 
فروش برسد، اما با رزرو 8۵0گیگ ظرفیت پهنای 
باند موافقت نشد و در نهایت با افزایش ظرفیت 

400گیگابیتی موافقت شد.
به صورت کلی حدود 1۳00گیگ از اینترنت کشور 
از سمت جنوب تامین می شود و بقیه پهنای باند 
مصرفی از کشورهای ارمنستان و ترکیه وارد کشور 
می شوند. کارشناسان می گویند که با افزایش 
ماهانه مصرف اینترنت در کشور، به نظر می رسد 
با توجه به متوقف شدن روند تامین پهنای باند 
و افزایش مصرف، ظرفیت اینترنت کشور به حد 

اشباع رسیده است.

سکته اینترنت ایران در جنگ اوکراین
 با وجود قابل پیش بینی بودن قطعی احتمالی یکی از مسیرهای تامین اینترنت بین الملل طی درگیری های اوکراین

 نداشتن پهنای باند رزرو کافی باعث اختلال مجدد اینترنت شد

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

 نبرد تکنولوژیک
با اینترنت ماهواره ای

ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت اسپیس ایکس به صورت 
عملی در یک جنگ با روسیه قرار گرفته است. ثروتمندترین 
مرد جهان و صاحب استارت آپ فضایی اسپیس ایکس با 
ارسال تجهیزات دریافت اینترنت ماهواره ای استارلینک 
به اوکراین، خود را وارد یک نبرد تکنولوژیک با روسیه 
کرده است. او که گفته شده تاکنون یک محموله به اوکراین 
فرستاده است، به زودی تجهیزات بیشتری را برای آنها 
خواهد فرستاد تا اوکراینی ها بتوانند از این سرویس در 
بحبوحه عملیات روسیه در کشورشان استفاده کنند. این 
اتفاق پس از آن صورت گرفت که احتمال آسیب دیدن 
زیرساخت ها و قطع یا ضعیف شدن خدمات اینترنت در 

اوکراین بسیار بالا رفته است.
از سوی دیگر یک کارشناس امنیت سایبری به سی ان ان 
بیزینس گفت که استفاده از خدمات ماهواره ای می تواند 
در زمان جنگ خطرناک باشد؛ همانطور که سابقه 
کشورهایی که از سیگنال های ماهواره ای برای تعیین 
موقعیت جغرافیایی و هدف قرار دادن دشمنان استفاده 
می کنند، نشان داده است. نیکلاس ویور، محقق امنیتی 
در دانشگاه کالیفرنیا در برکلی گفت: »اگر یک دشمن 
هواپیمای تخصصی در ارتفاع داشته باشد، می تواند سیگنال 
]ماهواره[ را شناسایی کرده و در آن قرار بگیرد. لزوما 
کار آسانی نیست، اما روس ها تمرین زیادی برای ردیابی 
ساطع کننده های سیگنال مختلف در سوریه و پاسخ دادن 
دارند. استارلینک ممکن است فعلا کار کند، اما هرکسی که 
یک دیش ]استارلینک[ در اوکراین راه اندازی می کند باید 
آن را به عنوان یک غذا درنظر بگیرد؛ یک هدف غول پیکر 
بالقوه.« ویور همچنین گفت: »به طور خلاصه، ممکن است 
مفید باشد، اما به خاطر ایمنی، شما نمی خواهید آن را در 
اوکراین در نزدیکی خود داشته باشید، چراکه اصلا دل تان 

نمی خواهد بمب روسی به سمتش پرتاب شود.« 

اما دیروز )یکشنبه( ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
اوکراین در گفت وگویی ویدئویی با ایلان ماسک، ضمن 
دعوت از او برای حضور در این کشور پس از جنگ، 
درخواست هایی را درخصوص دریافت بیشتر تجهیزات 

اینترنت ماهواره استارلینک مطرح کرد.
پیش از این گفت وگو ماسک اعلام کرد که پیشرفت 
استارشیپ و استارلینکV2 به تعویق خواهد افتاد. او 
گفت که شرکت اش اکنون روی دفاع سایبری و غلبه بر 
 پارازیت سیگنال ماهواره های اینترنتی استارلینک خود
به صورت متمرکز کار می کند. ماسک گفت که با استفاده 
از پایانه ها، اسپیس ایکس در تلاش است تا آنها را آنلاین 

نگه دارد.
مدیرعامل این استارت آپ فضایی در توییتر نوشت: »برخی 
از پایانه های استارلینک در نزدیکی مناطق درگیری برای 
چندین ساعت در یک زمان مسدود می شدند. آخرین 

به روزرسانی نرم افزار ما پارازیت را دور می زند.«
با این حال به نظر می رسد که به احتمال بسیار زیاد، 
این به روز رسانی نیز توسط روس ها بی اثر خواهد شد و 
ماسک و تیم فنی اش باید به دنبال روش های مختلف 
برای مقابله با آن باشند که البته چیز چندان بدی هم 
برای اسپیس ایکس نخواهد بود. ماسک بعدا گفت که 
اسپیس ایکس روش خود را روی بی وقفه نگه داشتن 
سرویس استارلینک خود در اوکراین و احتمالا در جاهای 
دیگر تغییر می دهد. او روز جمعه نوشت: »اسپیس ایکس 
در اولویت دفاع سایبری و غلبه بر پارازیت سیگنال قرار 
گرفت. این اقدامات کمی غیرمنتظره، تضمین کیفیت 
برای سیستم استارلینک محسوب می شود. کار این 
سیستم باعث تأخیرهای جزئی در استارشیپ و استارلینک

V2 خواهد شد.«
استارشیپ اسپیس ایکس یک فضاپیمای غول پیکر قابل 
استفاده مجدد است که برای استفاده از یک تقویت کننده 
قابل استفاده مجدد به نام Super Heavy برای پرتاب 
ماموریت ها به اعماق فضا طراحی شده است. ناسا از وسیله 
نقلیه استارشیپ برای فرود فضانوردان روی ماه در برنامه 
آرتمیس استفاده خواهد کرد. اسپیس ایکس امیدوار است، 
نخستین پرواز مداری یک استارشیپ بدون سرنشین را در 
چند ماه آینده به فضا پرتاب کند. استارلینکV2 نسل بعدی 
سیستم اینترنت ماهواره ای استارلینک اسپیس ایکس است 
که شامل پیوندهای لیزری بین ماهواره ها و سایر پیشرفت ها 

خواهد بود.
پس از تحویل محموله  پایانه های استارلینک به اوکراین، 
ماسک هشدار داده بود که این سیستم می تواند کاربران خود 

را در برابر حملات نظامی روسیه آسیب پذیر کند.
ماسک، پنجشنبه در توییتر نوشته بود: »هشدار مهم: 
استارلینک تنها سیستم ارتباطی غیرروسی است که هنوز 
در برخی از مناطق اوکراین کار می کند، بنابراین احتمال 
هدف قرار گرفتن زیاد است. لطفا با احتیاط استفاده کنید. 
استارلینک را فقط درصورت نیاز روشن کنید و آنتن را تا حد 
امکان دور از افراد قرار دهید. برای جلوگیری از تشخیص 

بصری، استتار لازم را روی آنتن قرار دهید.«
همان روز یعنی پنجشنبه)12اسفند(، شرکت اسپیس ایکس 
آخرین دسته از ماهواره های استارلینک خود را با موشک 
فالکون9 به مدار فرستاد. این مأموریت 47ماهواره 
استارلینک جدید را از سکوی A39 در مرکز فضایی کندی 
ناسا به مدار فرستاد. تا به امروز، اسپیس ایکس بیش از 2هزار 

ماهواره را به مدار زمین پرتاب کرده است.

رضاتقیپور
رئیسکمیسیونمشترکطرحصیانت
کلیاتطرححمایتازحقوقکاربران
فضای کاربردی پایه خدمات و
مجازی)صیانت(بانامجدیددر
کمیسیونمشترکبهتصویبرسیده
است،وروندادامهبررسیطرحتنظیم
مقرراتفضایمجازیمطابققبل
دنبالمیشود.باتوجهبهتصویب
کلیاتطرح،ازاینپسادامهجلسات
کمیسیونمشترکبهبررسیجزئیات

ومفاداینطرحاختصاصمییابد.

ایلانماسک
مدیرعاملاسپیسایکس

برخیدولتها)نهاوکراین(به
استارلینکگفتهاندکهدسترسیبه
رسانههایروسیهرامسدودکند.]اما[
تازمانیکهبهرویماناسلحهنکشند،
چنینکارینخواهیمکرد.متأسفم
کهبهآزادیبیانمطلقباوردارم.
درمقابلادعایپروپاگاندابودنآنها
بایدبگویمهمهمنابعخبریتاحدی
پروپاگانداهستند،برخیبیشتراز

دیگران.

Sid ملاقات استقامت با
مریخ نورد استقامت ناسا دسته جدیدی از 
عکس های خود را به زمین ارسال کرده که 
صخره  جدیدی در مریخ به نام سید)Sid (که 
قرار است مورد اکتشاف قرار بگیرد را نشان 

می دهد.
به گزارش ناسا، این آخرین صخره ای است 
که مریخ نورد استقامت، برای نمونه گیری 
به عنوان بخشی از ماموریت ناسا برای درک 
بیشتر سیاره مریخ و تاریخ زمین شناسی آن 

انتخاب کرده است. 
ملاقات مریخ نورد با Sid به عنوان یک نقطه 
عطف شناخته می شود چرا که این احتمالا 
آخرین نمونه گیری پیش از حرکت استقامت به 
سمت محل جدیدی روی مریخ است که پیش 

از این دیده نشده است.
ناسا در توییتی از زبان استقامت نوشت: من 
ابزار برش و حفاری خودم را دوباره بیرون 
آورده ام و آماده کندوکاو درون صخره بعدی 
هستم. از آنجایی که سطوح بیرونی سنگ ها و 
صخره ها روزانه تحت تأثیر محیط اطراف قرار 
می گیرد، این فرایند برای تحقیق مهم است. 
هدف در اینجا بررسی تاریخچه زمین شناسی 
سیاره است و ممکن است سرنخ هایی از این 
تاریخ زیر هر سنگ غبارآلود مریخ پنهان 

باشد.

نقل قول خبر

فضا

ساسان شادمان منفرد؛ روزنامه نگارفناوری

سعیدسرکار
دبیرستادویژهتوسعهفناورینانو

هدایتسرمایهگذارانسنتیبه
حوزههایدانشبنیاناقدامیضروری
استکهنیازبهفرهنگسازیوترویج

دارد.


